
Obsah
ČÁST PRVNÍ

N a v r h n ě t e  si 
z a h r a d u

ČÁST DRUHÁ

T v o r b a  z a h r a d y
A PÉČE O NI

Zahrada vaSich představ: 
M ožnosti a řešení

Co tvoří zahradu? 10 Uzavřená zahrada 14, Rodinná 
zahrada 16 ■ Obytná zahrada 18 

Užitková zahrada 20 Zahrada koníčkáře 22 
Měkké a tvrdé povrchy 24 Tvrdé povrchy, dláždění 26 

Zdi a plot)' 28 Živé ploty, oblouky, pergoly 30 
Vodní prvky 32 Odpočinkové prvky, stavby, zahradní 

nábytek, osvětlení 34 Péče o zahradu, skleníky, 
kompostovací bedny, kůlny 36 Rostliny pro praxi 1, 

rostliny pro sezónní výzdobu, barvu, strukturu 38 
Rostliny pro praxi 2, rostliny pro vůni, ústřední body 
a zvýraznění, snadnou údržbu, к zakrytí hranic 

a přepážek 40

Plánování výsadby 40
Místo pro rostliny, rostliny pro záhony a obruby, přírodní 

výsadba 42 ■ Rozmyslete si, co chcete 44 
Plánovací seznam 45 Ohodnocení toho, co máte 46 

Plánování změn 50 ■ Uvedení plánu do praxe 52

D vorky a cestičky
Obytné dvorky 56 ■ Provádění zemních prací 58 

Lití betonu 60 Pokládka štěrku 62 
Stavba pódia 64 Budování cestiček 66 

Budování schodů 68 Osvětlení na zahradě 70 
Zkrášlení dvorků 72

Trávníky a pokrývka země
Živý koberec 74 ■ Plánování trávníku 76 
Tvorba trávníku 78 ■ Péče o trávník 82 

Řešení problémů 86 Alternativní trávníky 88

Ploty, přepažení, 
stavby

Ploty a přepažení 90 Ploty' a latbvé mříže 92 
Zdi 96 ■ Ozdobné oblouky 98 

Pergoly a altány 100
Rozvržení popínavých rostlin a keřů podél zdí 102 

Volba popínavých rostlin a keřů ke zdem 104 
Jak podpírat rostliny 108 

Pěstování popínavých rostlin a keřů u zdí 110 
Péče o popínavé rostliny a keře u zdí 112 

Živé ploty na zahradě II6 
Výsadba živých plotů a péče o ně 120

Záhony a květinové pásy
Zahradní styly 122 ■ Okrajové květinové pásy 124 

Základy vnější úpravy 126 Barva, tvar a struktura 128 
Květinové pásy ve zvláštních podmínkách 130 

Záhony pro suchomilné rostliny 132 Trvalky 134 
Letničky, dvouletky a cibuloviny I36



Keře a ruže 138 Trávy, bambusy a kapradiny 140 
Příprava půdy 142

Hubení plevele a  vytyčování záhonů 144 
Nákup kvalitních rostlin 146

Výsadba rostlin na obruby 148 Sázení keřů a růží 150 
Údržba obrub 152 Ošetřování rostlin 

na obrubách 154 Ošetřování keřů 156 
Prořezávání vzrostlých keřů 158 Ošetřování růží l60 

Množení rostlin na obruby l60 
Množení keřů 164

N ádoby  a vyvýšené 
záhony

Návrh a umístění 166 
Vybírání a  úprava nádob 168 

Osazování nádob 1 172 
Osazování nádob 2 176

Běžná péče a  údržba 178 Vyvýšené záhony 180 
Vyvýšené záhony: Výsadba a ošetřování 182

O krasné stromy
v  ZAHRADĚ

Použití stromů jako ozdobných prvků 184 
Sezónní zajímavosti 186 Zajímavé rysy 188 

Stromy vhodné pro dané místo 190 
Umístění, nákup a  zasazení stromu 192 

Běžná péče 196

Vo dn í zahrada

Proč zrovna voda? 198 
Stavba vodního zařízení 200 

Nákup ohebné fólie 202
Bahenní zahrady 204 Výběr prefabrikované nádrže 206 

Instalace fontány 208 
Potůčky a  vodní kanály 210 

Tekoucí voda v malých prostorách 212 
Vodní prostředí 214

Přechodná zóna 216 Vlhkomilné rostliny 218 
Sázení vodních rostlin 220 Péče o rybník 222

B ylinky v zahradě
a  JEJICH POUŽITÍ

Vytvoření bylinkové zahrady 224 Bylinky a jejich 
použití 226 ■ Sázení a pěstování bylinek 228 

Ošetřování, sklizeň a konzervace 232

U žitková zahrada

Rozvržení užitkové zahrady 234 
Příprava zelinářské zahrady 236 

Výživa plodin 238 Ochrana plodin 240
Setí a  sázení venku 242 

Setí semen do nádob 244 
Hrachy a fazole 246 Košťáloviny 248 

Cibule a kořenová zelenina 250 
Plodiny pěstované v blocích 252 
Saláty a další listové plodiny 254 

Choulostivé plodiny 256 Pěstování ovoce 258 
Sázení ovocných plodin 260 Prořezávání ovocných

stromů 262 ■ Jablka a hrušky 264 
Peckoviny 266 ■ Bobuloviny 268 

Prutové ovoce 270 ■ Další ovoce 272

P éče o  zahradu
Udělejte maximum pro svoji zahradu 274 

Úložné prostory 276 Nástroje a vybavení 278 
Zahradní kompost 282 

Pařeniště a skleníky 284



Zacházení s plevely
A JINÝMY PROBLÉMY ROSTLIN

Zahradní plevele 288 Zacházení s plevely 290
Alternativy к použití chemických přípravků 291 

Vytrvalé plevele 292 
Boj se škůdci a chorobami 294 

Nepřirozeně zbarvené a  poškozené listy 296 
Škůdci požírající a napadající listy 298 
Stonky 300 ■ Problémy květů 302 

Ovoce a plodová zelenina 304 
Zelenina 306

Problémy na povrchu půdy a pod ním 308 
Půda a podzemní části rostlin 310

ČÁST TŘETÍ

Co KDY 
VYPADÁ PĚKNĚ

Pěkné po celý rok 314 ■ Dlouhá doba kvetení 318 
Významné listím 320 Od zimy do časného jara 324 

Uprostřed jara 328 ■ Od pozdního jara do časného 
léta 334 * Vrcholné léto 344 Od pozdního léta

do začátku podzimu 354 ■ Od podzimu do zimy ЗбО

ČÁST ČTVRTÁ

CO KDY UDĚLAT
Jak používat tento oddíl 366 

Návrhy prací pro jakoukoli roční dobu 367 
Časně zjara 368 ■ Uprostřed jara 372 

Pozdě zjara 376 » Časně v létě 380 ■ Uprostřed 
léta 384 ■ Pozdě v létě 388 ■ Časně na podzim 392 

Uprostřed podzimu 396 ■ Pozdě na podzim 399 
Časně v zimě a uprostřed zimy 402 ■ Pozdě v zimě 404 

Kdykoli 406

Slovníček 409 ■ Rejstřík 410 
Poděkování 419

Roční o bd o bí
V této knize je zahradnický rok rozdělen na dvanáct ročních období, 

která odpovídají, jak můžete vidět dole, kalendářním měsícům.

Časné jaro: březen 
Střed jara: duben 

Pozdní jaro: květen 
Počátek léta: červen 
Střed léta: červenec 
Pozdní léto: srpen 

Začátek podzimu: září 
Střed podzimu: říjen 

Pozdní podzim: listopad 
Počátek zimy: prosinec 

Střed zimy: leden 
Pozdní zima (předjaří): únor

Symboly
Symboly mrazuvzdomosti udávají nejnižší teplotu, kterou rostlina 

dokáže venku a nechráněná přežít. Třídy mrazuvzdomosti jsou 
uváděny v této knize ve třetí části a odpovídají minimálním 

teplotám popsaným dole.

* * *  Plně mrazuvzdorné až do -15 °C 
*  *  Mrazuvzdorné až do -5 °C 

*  Chladuvzdorné O °C 
#  Chráněné před mrazem až do -5 °C

Maximální výška je uváděna jako I a šířka jako «-*


